Es ist also zu bemerken, dass die Apostel zur Friedensstiftung, um einen Anstoß der Bekehrten von den Heiden [796] und den Juden zu vermeiden und um Eintracht herzustellen, beschlossen, es sei besser, wenn ihnen zu diesem Zeitpunkt ihre Kult-

**3662** Vgl. Beda Venerabilis, *Expositio actuum apostolorum* 15,20 (CChr.SL 121, 67); *Glossa ordinaria* zu Apg 15,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 488a).

**3663** Vgl. Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 13,1 (PL 191, 1505).

**3664** *Glossa ordinaria* zu Dtn 12,23 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 390b).

**3665** Vgl. Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX, 17 (CSEL 25/1, 514–516).

ideo quoad statum illum dimiserunt illud de *suffocato et sanguine*, quasi eligentes medium, scilicet non dimittentes multa huiusmodi caerimonialia, ut volebant Iudaei, nec omnia penitus auferentes, ut volebant gentiles, et ita pacificati sunt utriusque. Simile legimus Paulum fecisse, Act. 16, 3, ubi dicitur quod *circumcidit* Timotheum *propter Iudaeos qui erant in illis locis*, id est conversos de Iudaeis. Unde dicit ibi Glossa Bedae: «*Circumcidit eum*, non quod figurae Legis post veritatem Evangelii aliquid utilitatis afferrent, sed ne per occasionem Iudaei a fide recederent, quibus Lex Vetustatis paulatim tollenda erat, sicut gentibus idololatria». Quia igitur solum propter illum statum Ecclesiae statutum fuit hoc, ideo, mutato statu – scilicet quando venerunt in unum simpliciter Iudaei et gentiles, cum iam non erat *distinctio Iudaei et Graeci*, ut dicitur ad Rom. 10, 12, cum iam non erat *gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus*, ut dicitur ad Collos. 3, 11 – mutato, inquam, statu, debuit hoc statutum mutari nec amplius duravit, et propter hoc Paulus illud mutavit sive retractavit, accipiens auctoritatem a verbis Domini, quibus dixit, Matth. 15, 11: *Non quod intrat in os coinquinat hominem*.

**[Ad obiecta]:** 1. Et patet per hoc responsio ad primo obiectum.

2. Ad secundum vero quod obicit 'de auctoritate Rabani quod haec necessaria sunt', dicendum quod, si intelligatur epistola generaliter secundum primum modum de effusione sanguinis humani et suffocatione hominis, simpliciter dicitur quod sine illis non est salus, et tunc intelligitur abstinere *ab immolatis simulacrorum* cum veneratione. Si vero intelligatur specialiter et secundo modo de non comedendo *sanguine et suffocato* animalis, dicuntur necessaria non simpliciter, sed secundum statum illum in quo propter scandalum proximorum erat a talibus abstinendum, secundum quod dicit Apostolus, I Cor. 8, 13: *Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum*.